bereits jährlich gefeiert unter der Leitung des Prätors oder eines Konsuls oder Diktators, welcher das Zeichen zur Abfahrt der Viergespanne gab.

L. Plautius] Vgl. Kap. 19, 1. Er war Plebejer; seit 336 v. Chr. (Kap. 15, 9) war die Prätur den Plebejern zugänglich.

3. ministerio] Das Geschäft, den Rennwagen das Zeichen zur Abfahrt zu geben, war so unbedeutend, daß die Geschichtschreiber diese Amtshandlung nicht zu erwähnen pflegten und leicht in die Meinung verfielen, ein Diktator habe größere Thaten vollbracht.

4. memoriam] Überlieferung, Geschichte.

funebribus laudibus] 'Leichenreden'. — Es war bei den Römern seit alter Zeit Sitte, den Tod eines bedeutenden Mannes dadurch zu verherrlichen, daß ihm ein Kollege oder ein naher Verwandter auf dem Forum eine Lobrede (*laudatio*) hielt. Manche dieser Leichenreden wurden aufgezeichnet und erhielten sich längere Zeit. Durch die Übertreibungen, welche sie enthielten, und die eifersüchtige Prahlerei der Geschlechter wirkten sie nachteilig ein auf die Überlieferung der älteren Geschichte. Vgl. Cic. Brut 62: *his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior; multa enim scripta sunt in eis, quae facta non sunt, falsi triumphi, plures*

consulatus, genera etiam falsa et ad plebem transitiones, cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus.

titulis] Jede vornehme Familie in Rom hatte im Atrium ihres Hauses die Wachsbüsten (*imagines*) der Vorfahren aufgestellt; beigefügte Inschriften (*tituli*) gaben Auskunft über die Ämterlaufbahn und Ruhmesthaten der einzelnen Ahnherrn. Zuweilen setzte man unter ein Ahnenbild eine erlogene Angabe, *falsum imaginis titulum* (4, 16, 4).

ad se trahunt] sich zueigneten (9, 28, 6).

5. gesta] ungewöhnlich substantiviert statt *res gestae* (6, 1, 3; 27, 40, 4), nach dem Vorgang des Nepos (13, 4, 6; 23, 13, 3).

confusa] scil. sunt, wurden in Verwirrung gebracht. — Aus den Leichenreden, den Inschriften der Ahnenbilder und den Familienchroniken kamen die erdichteten Angaben auch in die öffentlichen Denkmäler, namentlich in die Verzeichnisse der Konsuln und der Triumphe. Es entstanden Widersprüche und Unklarheiten über Gesetze und Bündnisse, Volks- und Senatsbeschlüsse.

stetur] Vgl. Kap. 13, 3. — Die ältesten Annalisten (vgl. Kap. 30, 3) lebten ein Jahrhundert später, als die Fälschungen bereits nicht mehr ausgeschieden werden konnten.

PERIOCHA LIBRI VIII.

Latini cum Campanis defecere et missis legatis ad senatum condicionem tulerunt, ut, si pacem habere vellent, alterum ex Latinis consulem facerent. qua legatione perlata praetor eorum Annius de Capitolio ita prolapsus est, ut exanimaretur. T. Manlius consul filium, quod contra edictum eius adversus 5 Latinos pugnaverit, quamvis prospere pugnasset, securi percussit. laborantibus in acie Romanis P. Decius, tunc consul cum Manlio, devovit se pro exercitu et, concitato equo cum in medios hostes se intulisset, interfectus morte sua Romanis victoriam restituit. Latini in deditionem venerunt. T. Manlio 10 in urbem reverso nemo ex iuventute obviam processit. Minucia virgo Vestalis incesti damnata est. Ausonibus victis in oppidum ex eis captum Cales colonia deducta est; item Fregellae colonia deducta est. veneficium complurium matronarum deprehensum est, ex quibus plurimae statim epotis medicaminibus perierunt. lex de veneficio tunc primum constituta est. Privernatibus, cum rebellassent, victis civitas data est. Neapolitani bello et obsidione victi in deditionem venerunt. Q. Publilio, qui eos obsederat, primo et imperium prolatum est et pro consule triumphus decretus. plebs nexu liberata est propter 20 L. Papirii creditoris libidinem, qui C. Publilio debitori suo stuprum inferre voluerat. cum L. Papirius Cursor dictator reversus in urbem ab exercitu esset propter auspicia repetenda, Q. Fabius magister equitum, occasione bene gerendae rei invitatus, contra edictum eius prospere adversus Samnites pugnavit. ob 25 eam causam cum dictator de magistro equitum supplicium sumpturus videretur, Fabius Romam profugit et, cum parum causa proficeret, populi precibus donatus est. res praeterea contra Samnites prospere gestas continet.